
 

21.11.2022 8:39 D:\Долгирева Е.С\В регистр\Для ГОСВЕБА\2022\1\admpost2022_482.doc 

Об утверждении Положения о представлении гражданами, претендующими 

на замещение должностей муниципальной службы администрации 

муниципального образования Даровской муниципальный район Кировской 

области, и муниципальными служащими администрации муниципального 

образования Даровской муниципальный район Кировской области 

сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера 

Руководствуясь статьей 8 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ 

«О противодействии коррупции», статьей 15 Федерального закона от 02.03.2007 

№ 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Киров-

ской области от 08.10.2007 № 171-ЗО «О муниципальной службе в Кировской 

области», администрация Даровского района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Положение о представлении гражданами, претендующими на 

замещение должностей муниципальной службы администрации муниципального 

образования Даровской муниципальный район Кировской области, и муници-

пальными служащими администрации муниципального образования Даровской 

муниципальный район Кировской области сведений о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера согласно приложению. 

2. Контроль за выполнением постановления возложить на управляющую 

делами, начальника управления делами администрации Даровского района 

Смердову Л.Д. 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ДАРОВСКОЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

21.11.2022 
 № 482 

пгт Даровской 

consultantplus://offline/ref=F8825E561AD1A7D2F00349386CC3FE693075F1789E25617E1EE3A3601AE77C8AD8A98581A25B56DE59351AAF08BA00033D36660Az7i4F
consultantplus://offline/ref=F8825E561AD1A7D2F00357357AAFA2603376AC709D2663214BB6A53745B77ADF98E983D1F21457821F6109AC08BA030221z3i6F


2 

21.11.2022 8:39 D:\Долгирева Е.С\В регистр\Для ГОСВЕБА\2022\1\admpost2022_482.doc 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

Глава администрации  

Даровского района    О.Ю. Елькин 

 
  



 

21.11.2022 8:39 D:\Долгирева Е.С\В регистр\Для ГОСВЕБА\2022\1\admpost2022_482.doc 

Приложение 

 

УТВЕРЖДЕНО 

 

постановлением администрации 

муниципального образования 

Даровской муниципальный район 

Кировской области  

от 21.11.2022  № 482 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о представлении гражданами, претендующими на замещение должностей 

муниципальной службы администрации муниципального образования Да-

ровской муниципальный район Кировской области, и муниципальными 

служащими администрации муниципального образования Даровской му-

ниципальный район Кировской области сведений о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера 

 

1. Настоящим Положением о представлении гражданами, претендующими 

на замещение должностей муниципальной службы администрации муниципаль-

ного образования Даровской муниципальный район Кировской области, и муни-

ципальными служащими администрации муниципального образования Даров-

ской муниципальный район Кировской области сведений о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера (далее - Положение) 

определяется порядок представления гражданами, претендующими на замеще-

ние должностей муниципальной службы администрации муниципального обра-

зования Даровской муниципальный район Кировской области (далее - должно-

сти муниципальной службы), сведений о полученных ими доходах, об имуще-

стве, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имуще-

ственного характера, а также сведений о доходах своих супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей, об имуществе, принадлежащем им на праве соб-

ственности, и об их обязательствах имущественного характера и порядок пред-

ставления муниципальными служащими администрации муниципального обра-

зования Даровской муниципальный район Кировской области (далее - муници-



2 

21.11.2022 8:39 D:\Долгирева Е.С\В регистр\Для ГОСВЕБА\2022\1\admpost2022_482.doc 

пальные служащие) сведений о полученных ими доходах, расходах, об имуще-

стве, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имуще-

ственного характера, а также сведений о доходах, расходах своих супруги (су-

пруга) и несовершеннолетних детей, об имуществе, принадлежащем им на праве 

собственности, и об их обязательствах имущественного характера. 

Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имуще-

ственного характера заполняются с использованием специального программного 

обеспечения «Справки БК» и представляются на бумажном носителе в сектор по 

кадровой работе и муниципальной службе администрации муниципального об-

разования Даровской муниципальный район Кировской области. 

2. Обязанность представлять сведения о своих доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об иму-

ществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей в соответствии с федеральными законами возлагает-

ся на: 

гражданина, претендующего на замещение должности муниципальной 

службы, включенной в Перечень должностей муниципальной службы Даровско-

го района Кировской области, при назначении на которые граждане и при заме-

щении которых муниципальные служащие обязаны представлять сведения о 

своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного харак-

тера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних де-

тей, утвержденный решением Даровской районной Думы Кировской области от 

28.08.2009 № 364 «Об утверждении перечня должностей муниципальной службы 

Даровского района Кировской области, при назначении на которые граждане и 

при замещении которых муниципальные служащие обязаны представлять сведе-

ния о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних де-

тей», и в Перечень конкретных должностей муниципальной службы Даровского 



3 

21.11.2022 8:39 D:\Долгирева Е.С\В регистр\Для ГОСВЕБА\2022\1\admpost2022_482.doc 

района Кировской области в администрации муниципального образования Да-

ровской муниципальный район Кировской области, при назначении на которые 

граждане и при замещении которых муниципальные служащие обязаны пред-

ставлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе 

и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовер-

шеннолетних детей, утвержденный постановлением администрации муници-

пального образования Даровской муниципальный район Кировской области от 

26.04.2018 № 237 «Об утверждении перечня конкретных должностей муници-

пальной службы Даровского района Кировской области в администрации муни-

ципального образования Даровской муниципальный район Кировской области, 

при назначении на которые граждане и при замещении которых муниципальные 

служащие Даровского района Кировской области обязаны представлять сведе-

ния о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних де-

тей» (далее – перечни); 

муниципального служащего, замещавшего по состоянию на 31 декабря от-

четного года должность муниципальной службы, включенную в перечни; 

муниципального служащего, замещающего должность муниципальной 

службы, не предусмотренную перечнями, и претендующего на замещение долж-

ности муниципальной службы, предусмотренной перечнями (далее - кандидат на 

должность, предусмотренную перечнями). 

3. Гражданин при назначении на должность муниципальной службы пред-

ставляет по утвержденной Президентом Российской Федерации форме справки, 

заполненной с использованием специального программного обеспечения 

«Справки БК»: 

3.1. Сведения о своих доходах, полученных от всех источников (включая 

доходы по прежнему месту работы или месту замещения выборной должности, 

пенсии, пособия, иные выплаты) за календарный год, предшествующий году по-



4 

21.11.2022 8:39 D:\Долгирева Е.С\В регистр\Для ГОСВЕБА\2022\1\admpost2022_482.doc 

дачи документов для замещения должности муниципальной службы, а также 

сведения об имуществе, принадлежащем ему на праве собственности, и о своих 

обязательствах имущественного характера по состоянию на первое число меся-

ца, предшествующего месяцу подачи документов для замещения должности му-

ниципальной службы (на отчетную дату). 

3.2. Сведения о доходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних 

детей, полученных от всех источников (включая заработную плату, пенсии, по-

собия, иные выплаты) за календарный год, предшествующий году подачи граж-

данином документов для замещения должности муниципальной службы, а также 

сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их 

обязательствах имущественного характера по состоянию на первое число меся-

ца, предшествующего месяцу подачи гражданином документов для замещения 

должности муниципальной службы (на отчетную дату). 

4. Муниципальный служащий представляет ежегодно, не позднее 30 апре-

ля года, следующего за отчетным, по утвержденной Президентом Российской 

Федерации форме справки, заполненной с использованием специального про-

граммного обеспечения «Справки БК»: 

4.1. Сведения о своих доходах, полученных за отчетный период (с 1 января 

по 31 декабря) от всех источников (включая денежное содержание, пенсии, по-

собия, иные выплаты), а также сведения об имуществе, принадлежащем ему на 

праве собственности, и о своих обязательствах имущественного характера по со-

стоянию на конец отчетного периода. 

4.2. Сведения о доходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних 

детей, полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех источ-

ников (включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты), а также 

сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их 

обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного пе-

риода. 

4.3. Сведения о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супру-

га) и несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению земельного 



5 

21.11.2022 8:39 D:\Долгирева Е.С\В регистр\Для ГОСВЕБА\2022\1\admpost2022_482.doc 

участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг 

(долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), цифро-

вых финансовых активов, цифровой валюты, совершенной им, его супругой (су-

пругом) и (или) несовершеннолетними детьми в течение календарного года, 

предшествующего году представления сведений (далее - отчетный период), если 

общая сумма таких сделок превышает общий доход данного лица и его супруги 

(супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду, и об ис-

точниках получения средств, за счет которых совершены эти сделки. 

5. Кандидат на должность, предусмотренную перечнями, при назначении 

на должность муниципальной службы, предусмотренную перечнями, представ-

ляет сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного харак-

тера в соответствии с пунктом 3 настоящего Положения. 

6. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имуще-

ственного характера представляются на имя главы администрации муниципаль-

ного образования Даровской муниципальный район Кировской области (далее – 

глава администрации). 

7. Использование сведений о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, представляемых гражданином, сведений о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представ-

ляемых муниципальным служащим, для установления либо определения его 

платежеспособности и платежеспособности его супруги (супруга) и несовер-

шеннолетних детей, для сбора в прямой или косвенной форме пожертвований 

(взносов) в фонды общественных объединений либо религиозных или иных ор-

ганизаций, а также в пользу физических лиц не допускается. 

8. В случае если гражданин, кандидат на должность, предусмотренную пе-

речнями, обнаружили, что в представленных ими главе администрации сведени-

ях о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера не от-

ражены или не полностью отражены какие-либо сведения либо имеются ошибки, 

они вправе представить уточненные сведения в порядке, установленном настоя-

щим Положением. 



6 

21.11.2022 8:39 D:\Долгирева Е.С\В регистр\Для ГОСВЕБА\2022\1\admpost2022_482.doc 

В случае если муниципальный служащий обнаружил, что в представлен-

ных им главе администрации сведениях о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера не отражены или не полностью отра-

жены какие-либо сведения либо имеются ошибки, он вправе представить уточ-

ненные сведения в порядке, установленном настоящим Положением. 

Муниципальный служащий может представить уточненные сведения в те-

чение одного месяца после окончания срока, указанного в пункте 4 настоящего 

Положения. Гражданин может представить уточненные сведения в течение од-

ного месяца со дня представления сведений в соответствии с пунктом 3 настоя-

щего Положения. Кандидат на должность, предусмотренную перечнями, может 

представить уточненные сведения в течение одного месяца со дня представления 

сведений в соответствии с пунктом 5 настоящего Положения. 

9. В случае непредставления по объективным причинам муниципальным 

служащим сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах иму-

щественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей 

данный факт подлежит рассмотрению на соответствующей комиссии по соблю-

дению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегу-

лированию конфликта интересов. 

10. В случае непредставления или представления заведомо ложных сведе-

ний о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера граж-

данин, кандидат на должность, предусмотренную перечнями, не могут быть 

назначены на должность муниципальной службы. 

В случае непредставления или представления заведомо ложных сведений о 

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характер 

муниципальный служащий освобождается от должности муниципальной службы 

или подвергается иным видам дисциплинарной ответственности в соответствии 

с законодательством Российской Федерации. 

11. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе 

и обязательствах имущественного характера, представленных в соответствии с 

настоящим Положением гражданином или кандидатом на должность, преду-



7 

21.11.2022 8:39 D:\Долгирева Е.С\В регистр\Для ГОСВЕБА\2022\1\admpost2022_482.doc 

смотренную перечнями, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обяза-

тельствах имущественного характера, представленных в соответствии с настоя-

щим Положением муниципальным служащим, осуществляется в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 

12. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера, представляемые гражданином или кандидатом на должность, преду-

смотренную перечнями, сведения о доходах, расходах, об имуществе и обяза-

тельствах имущественного характера, представляемые муниципальными служа-

щими, относятся к информации ограниченного доступа. 

Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного ха-

рактера, представляемые в соответствии с настоящим Положением гражданами, 

сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера, представляемые в соответствии с настоящим Положением муници-

пальными служащими, отнесенные федеральным законом к сведениям, состав-

ляющим государственную тайну, подлежат защите в соответствии с законода-

тельством Российской Федерации о государственной тайне. 

13. Муниципальные служащие, в должностные обязанности которых вхо-

дит работа со сведениями о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, виновные в их разглашении или использовании в 

целях, не предусмотренных законодательством Российской Федерации, несут 

ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

14. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера, представленные в соответствии с настоящим Положением граждани-

ном или кандидатом на должность, предусмотренную перечнями, а также сведе-

ния о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного харак-

тера, представляемые муниципальным служащим ежегодно, и информация о ре-

зультатах проверки достоверности и полноты этих сведений приобщаются к 

личному делу муниципального служащего. Указанные сведения также могут 

храниться в электронном виде. 



8 

21.11.2022 8:39 D:\Долгирева Е.С\В регистр\Для ГОСВЕБА\2022\1\admpost2022_482.doc 

В случае если гражданин или кандидат на должность, предусмотренную 

перечнями, представившие главе администрации справки о своих доходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера, а также справки о дохо-

дах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги 

(супруга) и несовершеннолетних детей, не были назначены на должность муни-

ципальной службы, такие справки возвращаются указанным лицам по их пись-

менному заявлению вместе с другими документами. 

15. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имуще-

ственного характера муниципального служащего, его супруги (супруга) и несо-

вершеннолетних детей в соответствии с Порядком размещения сведений о дохо-

дах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, 

замещающих должности муниципальной службы муниципального образования 

Даровской муниципальный район Кировской области, и членов их семей на 

официальном информационном сайте органов местного самоуправления Даров-

ского района Кировской области и представления этих сведений общероссий-

ским средствам массовой информации для опубликования, утвержденным по-

становлением администрации муниципального образования Даровской муници-

пальный район Кировской области от 19.12.2017 № 811 «О Порядке размещения 

сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера лиц, замещающих должности муниципальной службы муниципально-

го образования Даровской муниципальный район Кировской области, и членов 

их семей на официальном информационном сайте органов местного самоуправ-

ления Даровского района Кировской области и представления этих сведений 

общероссийским средствам массовой информации для опубликования», разме-

щаются на официальном сайте органа местного самоуправления, а в случае от-

сутствия этих сведений на официальном сайте органа местного самоуправления 

представляются общероссийским средствам массовой информации для опубли-

кования по их запросам. 

__________ 


